Hs
& E&Éâ'âi'â'êºª “* EBSERHqu ; SERGIPE Universitario

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Rua Cláudio Batista, 505 - Bairro Palestina

Aracaju-SE, CEP 49060-108
— http:/lhuufs.ebserh.gov.br/

Contrato - SEI nº Comodato nº 102/2019/2019

Processo nº 23530.001235/2018-63

Contrato de Comodato nº 102/2019
Processo nº 23530.001235/2018-63
Pregão Eletrônico (SRP) nº 009/2019

CONTRATO Nº 102/2019. CONTRATO
DE _COMODATO REFERENTE A
CESSAO 'DE 01 (UM) SISTEMA DE
HEMODIALISE COMPLETO, QUE
ENTRE SI 'CELEBRAM O HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE SERGIPE/EBSERH
E A EMPRESA FRESENIUS MEDICAL
CARE LTDA.

CONTRATANTE/COMODATÁRIO: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SERGIPE/EBSERH,
empresa pública com personalidade jurídica de direito privado, vinculada ao Ministério da Educação,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.126.437/0010-34. com sede no Rua Cláudio Batista, nº 505, Bairro
Palestina. CEP: 49.060-025, Aracaju/Sergipe, neste ato representada pela sua Superintendente, a
Profª Drª Angela Maria da Silva, brasileira, Solteira, médica, portadora do RG nº 155.286 SSP/SE e do
CPF nº 076.960.865-53, nomeada pela portaria nº 127 de 31 de outubro de 2013, publicada no Boletim
de Serviço EBSERH/Sedenº 12, fl. 43. de 04 de novembro de 2013, e por seu Gerente Administrativo.
Edelzio Alves Costa junior, brasileiro, casado, Economista, portador do RG nº 858.972 SSP/SE e do
CPF nº 585.795.405-34, nomeado por pela portaria nº 059 de 19 de fevereiro de 2014. publicada no
Boletim de Serviço EBSERH/Sedenº 29, fl. 05, de 24 de fevereiro de 2014, ambos no uso das atribuições
conferidas pelo (artigo 58, inciso IV, do Estatuto Social /artigo 11 da Portaria nº 125, de 11 de dezembro
de 2012).

CONTRATADA/COMODANTE: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA, com sede na Rua
Amoreira, nº 891. Bairro: Jardim Roseira, CEP: 13.917-472, Jaguariúna/SP, inscrita no CNPJ sob o nº
01.440.590/0001-36, representada neste ato peIoSr. Rafael Santos Lima, portador do RG de
nº 0118413251/DICRJ e do CPF de nº 091.432.537-09. e pela Sra. Ana Paula Cortez Vieira. portadora
do RG de nº 079316345/DICRJ e do CPF de nº 014.108.567-39.

Conforme Processo Administrativo nº 23530.001235/2018—63, e de acordo com 0 Pregão
Eletrônico Para Registro de Preços nº 009/2019 e a Ata de Registros de Preços nº
068/2019/HU-SE/EBSERH, Proposta Comercial apresentada, Termo de Referência. seus encartes e
anexos, o CONTRATANTE e a CONTRATADA celebram o presente Contrato, nos termos da Lei nº 13.303.
de 30 de junho de 2016, do Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, do Regulamento de Licitações
e Contratos da EBSERH, aprovado pela Resolução do Conselho de Administração nº 71/2018, de 28 de
junho de 2018, dos normativos internos da EBSERH, e mediante as Cláusulas e condições estabelecidas
a segunr.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A COMODANTE se compromete a colocar à disposição do COMODATÁRlO, em regime de
comodato, 01 (um) Sistema de HEMODIALISE COMPLETO, composto de 04 (quatro) unidades de
equipamentos de hemodiálise, acompanhado do respectivo sistema operacional necessário para o
funcionamento integral das máquinas cedidas, e 01 (uma) Central de reparo de soluções comreservatório de água tratada. Os mesmos deverão ser novos, ou com até aproximadamente 01 (um) anode uso, em bom estado, e não deverão estar fora de linha de fabricação. Os equipamentos do sistema
de Hemodiálise deverão ser instalados na sala destinada para a Unidade de Diálise localizada no prédio
do Anexo Hospitalar do Hospital Universitário de Sergipe/EBSERH, conforme ANEXO I — Termo de
Referência do Edital do Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 009/2019.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RESPONSABILIDADE DO COMODATARIO

2.1. '
A COMODANTE cederá ao COMODATARIO, em regime de comodato, 01 (um) Sistema de

HEMODIALISE COMPLETO, composto de 04 (quatro) unidades de equipamentos de hemodiálise,
acompanhado do respectivo sistema operacional necessário para o funcionamento integral das
máquinas cedidas, e 01 (uma) Central de reparo de soluções com reservatório de água tratada, sobre o
qual o COMODATARIO terá direito de plena utilização e zelará como se seus fossem, assumindo as
seguintes responsabilidades;

a) Utilizar o(s) equipamento(s) corretamente, seguindo o manual técnico;
b) Não alugar, emprestar. ceder ou transferir a posse do (s) equipamento (s) a
terceiros;
c) Manter o(s) equipamento(s) no local de instalação e não removê-Io(s) sem prévio
e expresso consentimento da COMODANTE;
d) Manter bern visíveis e em perfeito estado de conservação, as placas de
identificação que especificam o modelo, número, série e marca do equipamento(s);
e) Não introduzir no(s) equipamento(s) quaisquer modificações de qualquer
natureza;
f) Comunicar imediatamente à COMODANTE qualquer intervenção ou violação por
parte de terceiros, de qualquer de seus direitos em relação ao(s) equipamento(s);
g) Comunicar a COMODANTE sobre qualquer sinistro que tenha afetado o
equipamento;
h) Responsabilizar—se por prejuízo de inutilização do(s) equipamento(s) causado por
mau uso, manuseio inadequado ou descumprimento de quaisquer das suas
responsabilidades;
i) Permitir o acesso de pessoal autorizado pela COMODANTE para realização de
manutenção ou reparos do(s) equipamento(s) e ainda o seu desligamento e remoção
nas hipóteses cabíveis.

2.2. O não cumprimento de qualquer das disposições constantes desta cláusula, implicará na
imediata rescisão deste Contrato.
3. CLÁUSULATERCEIRA - DA RESPONSABILIDADE DA COMODANTE

3.1. DOS BENS EM COMODATO

3.1.1. A empresa vencedora do certame deverá ceder. em regime de comodato, 01 (um)
Sistema de HEMODIALISE COMPLETO, composto de 04 (quatro) unidades de equipamentos de
hemodiálise, acompanhado do respectivo sistema operacional necessário para o funcionamento integral
das máquinas cedidas, e 01 (uma) Central de reparo de soluções com reservatório de água tratada, que
ficarão à disposição do Hospital Universitário de Sergipe/EBSERH na complementação do tratamento de
pacientes no leito, principalmente os da Unidade de Terapia Intensiva —UTI. bem como por conta do
aumento da demanda com a ampliação da capacidade instalada face à ampliação do seu quadro de
pessoal, oferta de novos serviços, como a implantação do serviço de oncologia e transplante, e
ampliação de mais 5 (cinco) leitos de UTI.

3.2. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DO SISTEMA DE HEMODIALISE - CENTRAL DE
PREPARO DE SOLUÇOES COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS:

3.2.1. Central de preparo e desinfecção das máquinas, que deve conter um cartão magnético
exclusivo para cada equipamento a ser conectado à mesma;
3.2.2. Apresentar tela de fácil acesso ao menu de opção touch screen; ><
3.2.3. Possuir scanner de código de barra para checagem de concentrados a serem utilizados;

LL, . ,. _ . .,u. N-,, «. u,,.eu,“ _...l 4,..,.;...

3.2.4. Ter uma câmara de mistura para produzir um dialisato homogêneo pronto para uso e que
permita definir a temperatura de preparo das soluções de diálise;

3.2.5. Ter um controle automático de temperatura e condutividade;

3.2.6. Emitir etiquetas com os dados de temperatura, condutividade da solução da diálise, além
da data e do número do respectivo cartão utilizado;

3.2.7. Realizar o procedimento de desinfecção com ácido peracético.

3.3. EQUIPAMENTOS DE HEMODIÁLISE COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:

3.3.1. Possuir sistema com reservatório fechado com capacidade de no mínimo 90 (noventa)
litros e que durante todo o tratamento não necessite de suprimento de água e/ou drenagem;
3.3.2. Conter sistema de bomba único para sangue e dialisato;

3.3.3. Ter bateria com autonomia para n o mínimo 3 (três) horas d e funcionamento sem a
necessidade de suprimento de água ou drenagem durante todo o tratamento;

3.3.4. Apresentar fluxo variável da solução de diálise e sangue de 50 a 350mI/minuto;

3.3.5. Permitir realização de diálise com banho 100% de bicarbonato;

3.3.6. Ter controle volumétrico de ultrafíltração;
3.3.7. Haver programação de ultrafíltração, c o m controle automático de PT M (pressão
tansmembrana);

3.3.8. Operar com dialisadores de qualquer tipo. tanto de baixo como de alto fluxo;

3.3.9. Ser equipada com detector de hemoglobina ou sensor blood leak, que detecta a presença
de sangue no líquido ultrafíltrado e o rompimento de fibras do dialisador;

3.3.10. Ter toda a 5 u a operação controlada p o r cartão magnético individual para cada
equipamento;
3.3.11. Ter bomba de heparina com programação par ainfusão contínua;

3.3.12. Possuir sistema de alarmes sonoros e visuais, interrompendo automaticamente a
operação de diálise em situação de risco ao paciente;
3.3.13. Ter painel com completa e imediata visão dos parâmetros d e tratamento de taxa de
ultrafiltração, tempo de ultrafíltração e volume ultrafíltrado;

3.3.14. Possuir detector de ar;
3.3.15. Ter escala de controle de pressão do sistema;

3.3.16. Ser portátil, com rodízios que permitam mobilidade até a beira do leito.

3.4. Deverá prestar manutenção corretiva e assistência técnica sempre que ocorrerem problemas
com o(s) equipamento(s), e deverá providenciar (sem ônus para o Hospital Universitário de
Sergipe/EBSERH) a reposição de peça(s) ou a substituição do(s) equipamento(s), na hipótese de não
ser(em) reparado(s) em 72 (setenta e duas) horas, para que não ocorra descontinuidade do
servnço.
3.5. Treinar tantos profissionais quantos forem designados pelo COMODATÁRIO para a plena
operação do equipamento, sem ônus para a Hospital Universitário de Sergipe/EBSERH. O respectivo
treinamento deverá ser combinado previamente com o responsável designado pela Autoridade
Competente, assim como os horários deverão ser determinados de acordo com a conveniência do Setor
responsável do HU-SE/EBSERH.

3.6. A COMODANTE compromete-se ainda a atender aos dispositivos constantes no Edital do Pregão
Eletrônico Para Registro de Preços nº 009/2019 e seus Anexos.

4. CLÁUSULAQUARTA — DAS PENALIDADES

4.1. A recusa em fornecer integralmente a quantidade de equipamentos aventada no objeto
da licitação/contratação ou qualquer outro ato praticado pela COMODANTE que venha interferir no

(i) lll

cumprimento de qualquer cláusula deste ajuste s'ujeitará a COMODANTE às penalidades delineadas noEdital do Pregao Eletronico Para Registro de Preços nº 009/2019, neste Contrato, na Lei 10.520/02, alémdas cominadas na Lei nº 8.666/93.
4.2. A COMODANTE não poderá retirar ou transferir ou emprestarquaisquer dos equipamentos
disponibilizados para o Hospital Universitário de Sergipe/EBSERH sem a anuência prévia do
COMODATARIO,sob pena de sofrer rescisão contratual deste ajuste, independentemente, das
cominações legais.
4.3. A recusa ou a prestação irregular do fornecimento de todos os acessórios ereativos necessários para a realização dos procedimentos pelo COMODATÁRIO, a qual venha
interferir no cumprimento de qualquer cláusula deste ajuste, sujeitará a COMODANTE às penalidades
delineadas no Edital do Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 009/2019, neste Contrato, na Lei
10.520/02, além das cominadas na Lei nº 8.666/93.
5. CLÁUSULAQUINTA - DAS ALTERAÇÓES

5.1. Os termos, condições e Cláusulas deste ajuste poderão ser alteradas mediante Termo
Aditivo, nas situações supervenientes e permitidas pelas normas do Edital do Pregão Eletrônico Para
Registro de Preços nº 009/2019, bem como pela Lei nº 8.666/93, observado o interesse público.

6. CLÁUSULASEXTA — DA VIGENCIA

6.1. O presente Contrato terá Vigência enquanto durar o estoque de bens adquiridos
pela CONTRATANTE através do do Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 009/2019 e do
Contrato nº 101/2019—HU-SE/EBSERH, contados a partir da 1ª (primeira) solicitação dos mesmos.
7. CLÁUSULASÉTIMA - DO ANTINEPOSTISMO

7.1. É vedada a CONTRATADA a nomeação ou qualquer outra forma de pactuação para
contratação de pessoas que apresentem relação de parentesco com agente público exercente de cargo
em comissão ou função de confiança ligado à EBSERH, nos termos do que estabelece o art.7º. do
Decreto nº 7.203/10.

8. CLÁUSULAOITAVA - DA ANTICORRUPÇÃO

8.1. Para a execução deste Contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se
comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que
seja, tanto por conta própria quanto através de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação,
vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática
ilegal ou de corrupção sob as leis de qualquer país, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto
deste Contrato, ou de outra forma que não relacionada a este Contrato, devendo garantir, ainda, que
seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma.
9. CLÁUSULANONA - DO FORO

9.1. AS questões decorrentes da execução deste Contrato que não possam ser dirimidas
administrativamente serão processadas e julgadas no foro da Justiça Federal, Seção judiciária de
Aracaju/SE, com exclusão de qualquer outro.

9.2. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por 2
(duas) testemunhas.

Aracaju, 30 de (Will lªmp, de 2019.

Profª Drª Ange/a 'MaT'ia da Silva ih RA 5 “..-«Ás x-

Superintendente/HU-SE/EBSERH & Sr, Rafael Santos Lima
CONTR TANTE FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA

CONTRATADA

Sr. Edélzio AI Costa Júnior *

Gerente Advªistrativo/HU- :Maxâcwbgõxbbºª
SE/EBSE H Sral. Ana Paula Cortez Vieira
CONTRATANTE F SENIUS MEDICAL CARE LTDA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1ª 2ª QWM
&

. Marcàl da Silva Dellab'ancaCPF; CPF“ K
CPE: 115.851.517-36I

Referência: Processo nº 23530.001235/2018-63SEI nº 2876652

"õl.440.590/0001-3'6"

FRESENIUSMEDICALCARE LTDA.

R.Amoreira, 891
Jd. Roseira -CEI3: 13.917-472|_ JAGUARIUNA—SP __l

EXTRATO DE CONTRATODE COMODATONº 102/2019 - U...
,

httpí/lwwwjngov.br/wcb/dou/Jexlrdto-de-contrato-de-comodato-.

DIÁRIO OFICIALDA UNIÃO
Publicadoem: 04/11/2019 | Edição: 213 | Seção: 3 um“ 104

Órgão: Ministério da Educação/Fundação UniversidadeFederalde Sergipe! Reitoria!HospitalUniversitário!Dlretoria
- Administrativa

EXTRATO DE CONTRATODE COMODATO.Nº 102/2019 - UASG 155017

Processo nº 23530001235/2018-63.Pregão Eletrônico (SRP) moog/20,19. CNPJ COMODATARIO,
15.126,437/0010-34. COMODATARIO:HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SERGIPE/EBSERH.-CNPJCOMODANTE:
01.44o.590/0001-36. COMODANTE: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA. Objeto: A comodante se '

compromete a' colocar a disposição do comodatário, em regime de. comodato. 01 (Um) Sistema de
Hemodiálise Completo. “composto por 04 (quatro) unidades de equipamentos de hemodiálise.
acompanhado do respectivo sistema operacional necessário para o funcionamento integral das máquinas
cedidas. e 01 (uma) Central de reparo de soluções com reservatório de água tratada. conforme
especificações e quantidades constantes no Anexo I — Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico
Clt-Jdo. Fundamento Legal? Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei 10.520/02 e Edital do PElSRP) nº 009/2019.
Vigência: 30/10/2019 a 29/10/2020. Data de Assinatura: 30/10/2019.

""i li i yuri ' l'“ "fifth“ .I-ff, rw. trªmar) riª'llíwºniln

| Ofl '
,

'
'

.
04/1Í/2019 08:57